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1 Úvod

Franchising je známou a v poslední době oblíbenou formou vstupu na trh, a to

nejen ve světě, ale i v České republice, kde stále více roste zájem o tento druh

podnikání. Smyslem této diplomové práce bude zaměřit se na rozvíjení franchisingu

v oblasti faremní produkce, posoudit dosavadní zkušenost franchisorů a franchisantů

v této oblasti v České republice a navrhnout další možnosti rozvoje franchisového

podnikání.

Do oboru patří v této oblasti společnosti Náš grunt, Sklizeno a Svět Bedýnek, na

které se budu v rámci práce orientovat. Okrajově bude zmíněn i Angus Burger, ale

z důvodu aktuální neexistence žádného franchisanta zde nebude dále zahrnut do šetření,

stejně tak jako Statkářův dvůr, jehož činnost již skončila. Náš grunt je první koncept

farmářských prodejen, který se rozšiřoval prostřednictvím franchisy. Jako nejmladší

koncept franchisy vystupuje Svět Bedýnek, jehož činnost je pokroková a spočívá v

systému virtuálního farmářského trhu. Společnosti Náš grunt, Sklizeno a Svět Bedýnek

přišli na český trh s originálním a novým projektem, ve kterém jsou úspěšní, jelikož

v tomto oboru nemají téměř žádnou konkurenci. V České republice se lidé stále více

začínají zajímat o zdravý životní styl a také o čerstvé a kvalitní potravin, které pocházejí

pokud možno z naší země nebo alespoň od kvalitních a zaručených dodavatelů, což má

za následek růst a perspektivu tohoto odvětví.

První část diplomové práce se bude zaměřovat na vysvětlení problematiky

franchisingu – definování pojmu franchising, uvedení charakteristických znaků

a základních pojmů, dále institucí franchisingu v České republice, vývoje franchisingu

ve světě i v České republice a nástin perspektivy franchisingu u nás. Franchising

ve farmářské produkci bude dalším bodem první části, kde bude uvedena situace

ve světě a následně popsány společnosti v České republice – Náš grunt, Sklizeno, Svět

Bedýnek, Angus Burger a Statkářův dvůr.

Ve druhé části diplomové práce bude proveden výzkum, a to kvalitativně - formou

standardizovaných rozhovorů s franchisory a kvantitativně - formou dotazníkového šetření

mezi franchisanty. Budou osloveni všichni franchisoři a franchisanti z Našeho gruntu,

Sklizena a Světa Bedýnek. Po získání informací a vyhodnocení výsledků zkoumání

franchisorů a franchisantů budou navrženy další možnosti rozvoje franchisového podnikání.
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2 Teoretická část

2.1 Definice a charakteristické znaky franchisingu

2.1.1 Definice franchisingu

V současné době neexistuje jednotná definice franchisingu, tak uvádí

Řezníčková (2009). Různé formy franchisových systémů, rozvoj jednotlivých prvků

franchisingu i odlišnosti legislativy té které země vedou k rozdílným definicím

franchisingu. Řezníčková (2009) také zmiňuje, že za nejlépe propracovanou definici lze

považovat především definici Evropské Franchisové federace.

Franchising je dle Evropské Franchisové federace (What is meant, n.d.)

obchodní model zaměřený na distribuci zboží a/nebo služeb na základě licence

na značky, soubor práv k duševnímu vlastnictví (obchodní značky, ochranné známky

a obchodní názvy spojené se značkou), obchodní formát – svázán a prodáván jako

aktivum. Tento obchodní „balíček“ je prodáván „franchisorem“ – zakladatelem systému

- nezávislým partnerům, kteří investují do této nabídky za účelem provozování

obchodní příležitosti s ohledem na dané předpisy.

Franchising se opírá o úzkou a nepřetržitou spolupráci právně a finančně

samostatných a nezávislých podniků, franchisora a jeho franchisantů (Evropský kodex

etiky, 2004).

Franchising se také osvědčil jako silný a účinný prostředek pro růst podnikání

a vytváření pracovních míst a bohatství a to jak na místní tak na mezinárodní úrovni

(What is meant, n.d.).

2.1.2 Charakteristické znaky franchisingu

Mezi charakteristické znaky franchisingu podle Štensové (2006) patří:

• Práva a podnikatelská samostatnost každého člena franchisingového řetězce

• Právo na prodej zboží a poskytování služeb, používání jména řetězce, značky

a zkušeností

• Jednotná prezentace, společná image

• Intenzivní a dlouhodobá spolupráce mezi franchisorem a franchisantem, podpora

franchisora svému franchisantovi

• Právo franchisora kontrolovat dodržování poskytnuté koncepce

• Povinnost franchisanta vykonávat činnost v rámci poskytnuté koncepce

• Poplatky franchisanta franchisorovi
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• Smlouva.

2.2 Základní pojmy

Pro kompletní úvod do problematiky je užitečné vysvětlit alespoň pár základních

pojmů, které uvádí Česká asociace franchisingu (Slovník, n.d.):

FRANCHISA - licence (právo) opravňující franchisanta k provozování odbytové

koncepce franchisora vlastním jménem na vlastní účet

FRANCHISOR - franchisový poskytovatel, poskytovatel franchisy

FRANCHISANT - franchisový příjemce, nabyvatel franchisy

FRANCHISOVÁ SMLOUVA - dlouhodobá smlouva upravující základní vztahy mezi

franchisorem a franchisantem

FRANCHISOVÝ BALÍK - souhrn práv, znalostí a dalších plnění poskytovaných

franchisorem umožňující provozovat franchisu

FRANCHISOVÉ POPLATKY - platby, které platí franchisant franchisorovi za licenci

a služby

FRANCHISOVÁ SÍŤ - obchodní a organizační propojení franchisora a všech jeho

franchisantů koordinované a podporované prostřednictvím franchisové centrály

2.3 Instituce franchisingu v ČR

2.3.1 Česká Asociace Franchisingu (ČAF)

Česká Asociace Franchisingu (dále jen ČAF) (O České asociaci, n.d.) vznikla

v roce 1993 a jejími členy jsou jak velké a známé mezinárodní značky, tak i menší

tuzemské franchisové systémy. ČAF čítá 45 členů a jediným členem, který se zabývá

právě farmářskou produkcí, je Náš grunt, s.r.o. ČAF je nezisková profesní organizace

sdružující poskytovatele franchisingu – franchisory a odborníky z oblasti práva

a poradenství zaměřující se na problematiku franchisingu. Posláním ČAF je zaměření

na podporu rozvoje stávajících franchisových systémů a vytváření příznivějších

podmínek pro rozvoj tohoto způsobu podnikání. Jak uvádí Řezníčková (2009), ČAF

je členem Evropské Franchisové federace (EFF).

2.3.2 Evropská franchisingová federace (EFF)

Evropská franchisingová federace (dále jen EFF) (About European, n.d.) je

mezinárodní nezisková asociace, založená v roce 1972. Jejími členy jsou národní
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asociace nebo federace vzniklé v Evropě. Jako členy přitom akceptuje i mimoevropské

asociace nebo federace.

Posláním EFF je vědecké studium franchisingu, koordinace činností svých členů

a podpora franchisingu jako způsobu podnikání (Řezníčková, 2009).

EFF si klade následující cíle: (About European, n.d.)

• Propagace franchisingu v Evropě

• Ochrana franchisového průmyslu propagací Evropského etického kodexu

• Ovlivňování a podpora rozvoje franchisingu v Evropě

• Zastupování zájmů franchisového průmyslu u mezinárodních organizací,

jako je Evropská komise a Evropský parlament

• Propagace a zastupování členů federace ve světě

• Výměna informací a dokumentace mezi národními asociacemi v Evropě

a ve světě

• Poskytování služeb členským asociacím

Evropská franchisová federace je, dle Řezníčkové (2011), iniciátorem vytvoření

Evropského etického kodexu. Tento kodex je praktickým souborem hlavních zásad

slušného jednání účastníků franchisingu v Evropě. Každý národní franchisingový svaz –

člen EFF, který se na sepsání Evropského kodexu etiky franchisingu podílel, jej přejímá

pro své členy jako čestný kodex a zajišťuje jeho dodržování.

Je samozřejmostí že zákonodárné sbory jednotlivých zemí do Evropského

etického kodexu mohou zavádět jiné klauzule nebo rozhodnutí a EFF se proti tomu

nebude bránit, pokud tyto klauzule nebo rozhodnutí nebudou v nesouladu s Kodexem,

nebudou ho zbavovat závazné moci a budou připojované ke Kodexu jako samostatný

dokument (Evropský kodex etiky, 2008).

2.3.3 Český institut pro franchising (ČIFRA)

Český institut pro franchising byl založen v roce 2006 a jedná se o národní

centrum pro vzdělávací, popularizační, poradenskou, publikační a vědeckou činnost


[…]

obsluhovaná území (kromě Prahy a okolí) pokryta franchisanty?

23. Je to tak, že každý franchisant obsluhuje jednu vymezenou oblast?

24. Dle čeho byl stanoven rozsah konkrétního obsluhovaného území – dle zájmu o

bedýnky?

25. Provádíte hodnocení spokojenosti zákazníků? Jaké jsou výsledky v jednotlivých

obsluhovaných oblastech?

26. Kolik nových franchisantů do budoucna přibude?

27. Jaký podíl na celkovém objemu dodávaných bedýnek představují farmářské

(klasické) bedýnky?

28. Jak se tento podíl bude podle vašeho názoru vyvíjet do budoucna?

29. Pokud jde o skládané bedýnky – jaká je jejich struktura dle původu?

30. Jak se tato struktura bude podle vás vyvíjet do budoucna?

31. Plánujete začít prodávat v kamenných obchodech?

32. Vyplatí se vám bedýnky rozvážet, i když u klasických bedýnek rozvozy nabízíte

zdarma? (za dopravu skládané bedýnky účtujete 80 Kč)
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Příloha 2: Dotazník franchisanti

Dobrý den,
jmenuji se Jana Kaltounková a jsem studentka Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích. Zpracovávám diplomovou práci na téma Perspektivy
franchisingu v oblasti faremní produkce. Ráda bych zjistila, jaké máte vy, jako
franchisanti zkušenosti s franchisou. Tímto bych Vás ráda poprosila o vyplnění
dotazníku, který Vám zabere zhruba 10-15minut. Předem děkuji za Váš čas a
spolupráci.

1. Jak dlouho provozujete prodejnu Náš grunt/Sklizeno? Jak dlouho jste již v

konceptu franchisy Svět Bedýnek (kolik let)/

.......

2. Měli jste zkušenosti s podnikáním v oboru prodeje čerstvých potravin?

• ano, včetně farmářské produkce

• ano, čerstvých potravin obecně

• ne

3. Proč jste se rozhodli využít pro své podnikání konceptu franchisy?

• snazší zahájení podnikání

• málo dosavadních podnikatelských zkušeností

• výhoda poradenství od franchisora

• jiný důvod…..

4. Měli jste dříve s franchisou zkušenosti?

• ano, jako franchisant

• ano, jako franchisor

• ne

5. A z jakého důvodu padla volba na systém Náš grant, Sklizeno, Svět Bedýnek?

• zájem o prodej daného sortimentu

• doporučení

• jiný důvod…..

6. Máte pocit, že jste udělali správně? Že to byla správná cesta vašeho

podnikání?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne
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• ne

7. Pokud spíše ne nebo ne – z jakého důvodu?

…….

8. Byly pro vás požadavky stanovené od franchisora bez problémů splnitelné?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

9. Které požadavky byly obtížně splnitelné?

…….

10. Jaká část investice vložené do zahájení podnikání v rámci systému Náš

grunt/Sklizeno/Svět Bedýnek se vám již vrátila (v %)?

.......

11. Měli jste někdy problémy s vaším franchisorem?

• ano

• ne

12. Pokud ano – O jaké problémy se jednalo?

…….

13. Podle čeho jste vybírali umístění prodejny/území, ve kterém působíte?

• podle vlastních zkušeností (intuitivně)

• na základě vlastní analýzy

• na základě objednané analýzy

• měli jsme vlastní prostory (Náš grunt/Sklizeno)

• umístění určil franchisor

• jiná možnost…

14. Jste s tímto umístěním/územím spokojeni?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

15. Vybíráte si své dodavatele sami?

• ano

• částečně
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• ne

16. Pokud ne, můžete franchisorovi dodavatele navrhovat?

• ano

• ne

17. Zásobování produkty od smluvních dodavatelů franchisora provádí sám

franchisor?

• ano

• částečně

• ne, jednotliví farmáři provádí přímý závoz

18. Kolik dodavatelů provádí přímý závoz?

…….

19. Jak vzdálený je nejvzdálenější dodavatel (v km)?

…….

20. Máte pocit, že zákazníků, kteří se zajímají o farmářskou produkci, v ČR

přibývá?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

21. Zvyšuje se počet zákazníků vaší prodejny/kteří mají o bedýnky zájem?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

22. Kolik zákazníků přibližně vás denně navštíví/osloví?

…….

23. Jak byste charakterizovali vašeho typického zákazníka?

Výhradně Spíše Střed Spíše Výhradně

ženy      muži

vysoký příjem      nízký příjem

jednotlivci (single)      rodiny s
dětmi

vysoký zájem o zdraví      bez
zájmu o zdraví
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aktivní lidé (sportovci)     
pasivní lidé

mladí      staří

základní vzdělání      VŠ
vzdělání

24. Vnímáte nabídku ostatních franchisových řetězců jako významnou

konkurenci?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

25. Vnímáte nabídku ostatních prodejců farmářských potravin/produktů jako

významnou konkurenci?

• určitě ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

26. Jaké jsou podle vás hlavní výhody franchisového podnikání z pohledu

franchisanta?

…….

27. Jaké na druhou stranu nevýhody?

…….

28. Jsou podle vás příznivé podmínky provozování franchisingu pro váš obor

v České republice?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

29. Pokud spíše ne nebo ne – z jakého důvodu?

…….

30. Má podle vás franchising ve farmářské produkci perspektivy v České

republice i do budoucna?

• určitě ano

• spíše ano
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• spíše ne

• ne