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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma je aktuální v souvislosti s rozvojem franchisingu v daném segmentu trhu,
jakož i v širších společenských souvislostech. Jedná se o téma, jež zaujímá místo v mnoha
odborných statích, což je zřejmé i ze seznamu pramenů.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Struktura práce odpovídá požadovanému schématu. Výchozí pojmy jsou řádně
vysvětleny, předmět práce je v souladu se zadáním.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: S ohledem na téma práce nebylo možné jednoznačně definovat vstupní
hypotézy. Základní pilíře byly definovány. Vzhledem k omezené možnosti definice hypotéz
logicky byla obtížnější též interpretace výsledků.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Postup v pořádku. Zadané téma kladlo vysoké nároky na interpretaci výsledků. Z
práce není zřejmé, jak konkrétně dotazovaní odpovídali, což mohlo být u franchisorů
eliminováno zveřejněním úplných (vyplněných) dotazníků, kde n=3.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
Poznámka: Práce je přínosná výhradně pro subjekty, s nimiž autorka spolupracovala. Určité
skutečnosti mohou být přínosné jen pro franchisory, nikoli pro franchisanty (s ohledem na
možnost jejich snadné identifikace vzhledem k jejich počtu).
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Jeden ze zdrojů uvedených v zadání není použit. Chyby v citacích (rok vydání),
obtížná identifikace zdroje. Struktura odkazů a seznam zdrojů odpovídají normě. Autorka
užila k práci rovněž zahraniční tituly.
7. Formální stránka 3.0
Poznámka: Nefunkční odkazy z obsahu na jednotlivé části, jakož i ze seznamu na
tabulky/grafy. 2 hrubé chyby i/y. Seznam zkratek není třeba-vysvětleno v textu. Text pod
tabulkou (str. 9) nekoresponduje s údaji v tabulce.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Prohlášení - namísto slov v závorce (datum, podpis) bylo vhodné uvést datum a popřípadě i podpis
a vložit Prohlášení buďto jako scan a nebo uvést (v tištěné formě) jméno a příjmení, pokud to není
zakázáno jinými předpisy.
Str. 1, 2 - Obsah - nefunkční hypertextové odkazy
Str. 3 - Úvod - v souvětí "Společnosti Náš grunt, Sklizeno a Svět Bedýnek přišli na český trh s
originálním a novým projektem, ve kterém jsou úspěšní, jelikož v tomto oboru nemají téměř žádnou
konkurenci." je pravopisná chyba ve slově přišli (přišly společnosti - rod ženský, číslo množné).
Dále je zde neshoda přísudku s podmětem (společnosti...jsou úspěšní).
V následujícím souvětí (po souvětí uvedeném) má mít slovo "potravin" koncovku -y.
Pojem "se bude zaměřovat" bylo vhodnější vyjádřit slovním spojením "bude zaměřena".
2.1.2 - str. 4, 5 - poslední odrážka měla být umístěna na str. 4 (mělo být zvoleno vhodné
formátování).
2.3, 2.3.1, 2.3.2 - pojem "Evropská franchisová federace" - slovo "franchisová" psát stále stejně,
tedy nikoli s "F".
Str. 5, 6 - věta "Jejími členy jsou národní asociace nebo federace vzniklé v Evropě." je doslovné
znění textu ze stránek ČAF. Uvedení citace tedy mělo být i zde, neboť jde o doslovný překlad
anglického znění, jež je citováno. Citace v závorce tedy až za textem.
Str. 6, odstavec pod výčtem (pod odrážkami) - citován pramen "Řezníčková, 2011" - seznam
pramenů obsahuje pouze pramen "Řezníčková (2009)".
2.3.2, poslední odstavec, str. 6 - před "že" musí být čárka.
2.4.1 - str. 7 - před "a to" se píše čárka (platí i pro další výskyty, např. na str. 10)
Str. 8 - poslední odstavec - uvedena je citace pramene FRANCHISING (2011), přičemž žádný
takový pramen (uvedený kapitálkami) v seznamu není. Prameny nutno uvádět v citacích vhodným
fontem písma.
Zdrojem samotné tabulky je sice dokument uvedený jako zdrojový, nicméně jeho adresa zní:
http://www.eff-franchise.com/IMG/pdf/Franchising_-_A_vector_for_Economic_Growth_in_Europe_-
_2011_v472011.pdf
Přitom žádný z pramenů uvedených v seznamu se neblíží, a to ani částí názvu, výše uvedenému.
Tabulka 2 - str. 10 - tabulku bylo vhodné vycentrovat (vůči okrajům stránky)
Str. 10 - citovaný pramen Farnchising (2014) je obtížně identifikovatelný.
Str. 11 - centrování tabulek 3 a 4
Str. 13 - spojení "...aniž by opustili jejich auta" - má být uvedeno "svá auta", jelikož se předpokládá,
že zákazník přijede svým (vlastním) vozidlem. Užití výrazu jejich může být zavádějící. Význam věty
lze i přesto pochopit správně.
Str. 15 - název společnosti zní "Náš grunt s.r.o.", pod nímž je společnost vedena v OR. Nelze tedy
psát NÁŠ GRUNT, s.r.o., ačkoli je zde třeba konstatovat, že společnost sama chybnou interpretaci
názvu uvádí ve svých kontaktech.
Společnost sama rovněž uvádí v kontaktech nepravdivá data tím, že udává již neplatnou spisovou
značku. Uvedená skutečnost může zapříčinit nedůvěryhodnost subjektu a je (bylo) vhodné na tuto
skutečnost v rámci navržených opatření rovněž upozornit.
Str. 15 dole - koncovky slov "V případě realizace nové prodejny se pohybuje celkové počáteční
investice od cca 1 mil. Kč." - slovo "celkové" má mít koncovku -á, popřípadě namísto toho slovo
"pohybuje" může mít koncovku -í.
Str. 16 - příliš velká mezera za "až"
Na konci prvního odstavce části 2.6.2.2 (str. 17) jsou uvedeny různé certifikace - certifikační značky.
Dokázala byste přiřadit ke každé takové "značce" příslušnou certifikační autoritu, tedy subjekt, který

certifikaci vydává/stvrzuje/zaštiťuje?
Slovní spojení na str. 17 "...které se v českých kuchyních už zabydlely" není vhodné pro užití v
odborné práci.
Str. 18 v odstavci pod výčtem (pod odrážkami) by před "ne" měla být čárka.
Str. 19 - druhá část souvětí"Bedýnky se rozváží ve stanovených dnech a časech do Prahy a okolí a
dále na Plzeňsko, Pardubicko, Liberecko, Brněnsko, Příbramsko, Severozápad a do Jižních Čech.
Mimo jiné připravují rozvoz i na Karlovarsko a Ústecko a mimo stanovené trasy, kam jezdí vlastními
vozy, je možnost zaslat bedýnky přepravní společností PPL (Svět Bedýnek, n.d.)." měla být
oddělena do samostatného větného celku (Mimo stanovené trasy,...).
Za řadovými číslovkami se píší tečky (10. - 21. hodinou).
Slovo "zpravodajské" má mít koncovku -m.
Pojem "něco podobného" není vuvedeném kontextu pro odbornou práci vhodný.
2.6.2.4 - Angus Burger je nutno psát stále stejně (dle webu je přípustná kombinace ANGUS
BURGER i angus burger, nikoli však Angus burger).
str. 21 - výraz "farmářský" na čtvrtém řádku zdola má mít koncovku -ch.
část 4 - Výsledky - str. 26 - otázka č. 10 - Počáteční písmeno otázky má být typu "BOLD" (tučné)
Str. 28 dole - před "kam" má být čárka.
Str. 29 dole - 30% - má být 30 %
Str- 30 (nahoře) - slovo "zas" má mít koncovku -e
Str. 31 - věta "Pouze výjimečně se stane, že se musí s dodavateli rozloučit." není vhodná pro
odborný text, byť je významově správně.
Obecně k otázkám pro franchisory - něktré věci jsou konstatovány v rodě trpném, jiné v rodě
činném. Není zcela zřejmé, jak konkrétně respondenti odpovídali, neboť je uveden přepis (možný
subjektivní pohled autorky, jakožto osoby přepisující stanoviska respondentů).
Str. 33 - slovo "Přičemž" mělo být nahrazeno výrazem "Přitom", popřípadě mělo být zcela
vypuštěno.
Str. 36 - v samotné otázce č. 5 je první písmeno (A) nadbytečné a nemá se zde vyskytovat.
Str. 39 - otázka č. 11 - není nutné znovu opakovat čtenáři, že je právě v otázce č. 11. Lze
předpokládat, že čtenář je způsobilý a textu porozumí. Podobně na str. 41 u otázky č. 15. Obdobně
platí i pro některé další otázky.
Str. 49-50: Zásobování produkty od smluvních dodavatelů pak ve 4 případech provádí sám
franchisor a ve 12 částečně franchisor. Do všech prodejen Sklizen (5) a do 3 území Světa Bedýnek
provádí jednotlivý farmáři přímý závoz. Slovo "Sklizen" má mít koncovku "-a", pokud je název
"Sklizeno" sklonný. Pokud ne, má být "Sklizeno".
- slovo "jednotlivý" má mít koncovku -í, neboť se pojí do kontextu se slovem farmáři v 1. osobě
plurálu.
K částem 4.5 a 4.6 byla vhodná srovnávací tabulka, která mohla být rozdělena ještě i dle
jednotlivých franchizových (zde analyzovaných) konceptů. Jednalo by se patrně o nejkomplexnější
porovnání v této práci, pokud vezmeme v úvahu, že se zde dalo porovnat porovnatelné, tedy
shodné znění otázek.
Str. 60 - seznam pramenů
Angus Burger, Americká třída, Plzeň. (n.d.) [cit. 2015-01-27]. Dostupné z www:
http://www.angusburger.cz/provozovny/plzen/americka/
Odkaz je správně, provozovna se však na Americké třídě nenalézá. Telefon uvedený v kontaktech
pouze vyzvání, dle webu je provozovna v Olympii. Skutečnost, proč tomu tak je, uvádíte i v DP na
str. 21 v části 2.6.2.4. Fakt, že v odkazu je matoucí informace, neboť odkaz končí nesvědčí o
důvěryhodnosti.

Není bez zajímavosti, že provozovatel tvrdí, že nikde není o provozovně na Americké třídě již
zmínka, a to ani v odkazu, který je uveden výše. (Oponentovi odpověděla jednatelka e-mailem dne
22.9.2015 ve 12:42 h.) Skutečnost, že lze vysledovat provozovnu Plzeň-Americká přímo právě z
onoho odkazu společnost zřejmě neřeší.

Zde je třeba poukázat opět na náročnost samotného šetření, tedy vedení rozhovorů, respektive
dotazníkového šetření. Na druhou stranu se jednalo o značné množství otázek, což mohlo
oslovené subjekty odradit, stejně jako skutečnost, že odpovědí by franchisant mohl porušit
smlouvu.
Na str. 63 je v nadpise článku ve slově "Bedýnek" velké "B", ačkoli ve zdrojovém dokumentu je
malé "b". S ohledem na fakt, že jde o rozhovor, nelze předpokládat změnu ze strany správce webu,
nicméně nelze ji ani jednoznačně vyloučit.
Libovická, L. (2014). Jak se žije ve světě Bedýnek. [online]. In Infokompas.cz [cit. 2015-1-27].
Dostupné z www: http://www.infokompas.cz/jak-se-zije-ve-svete-bedynek/
Str. 62 - nevhodná rozteč (malá) mezi dvěma odlišnými prameny
Str. 65 - Seznam použitých pramenů - nestejná rozteč mezery mezi dvěma posledními prameny na
stránce (rozteč mezi odstavci)
Není uveden pramen "Mendelson" definovaný v zadání
Str. 67 - v seznamu chybí čísla stran, na nichž se objekt (tabulka, graf, příloha) nachází a nejsou
funkční hypertextové odkazy.
Str- 68 a 69 - Příloha 1 - zarovnání. uvozující nadpis na str. 68 dole má být na další straně.
Příloha 2 str. 70 - v úvodním textu má být za číslovkou 15 mezera. Na konci první otázky má být
otazník.
Obecně - v uvedené příloze jsou některé otázky, resp. jejich části nevhodně umístěny na dvou
různých stranách (vyplatilo se umístit celou otázku, včetně všech možností, na jednu stranu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V části 2.4.1 na str. 7 uvádíte pojem "vagonoví pendleři", za nímž má věta po čárce přejít v další
pokračování (nemá být tečka a nová věta, obdobná chyba je na str. 16). Pokuste se vysvětlit
význam slova "pendler" tehdy a nyní, neboť v současnosti má tento výraz význam poněkud jiný.

Na konci prvního odstavce části 2.4.1 na str. 7 je souvětí tohoto znění: "Když se franchising poprvé
v roce 1955 použil ve Velké Británii, odstartoval tento krok průnik amerického franchisingu do
Evropy v šedesátých letech minulého století."
Minulým stoletím je nepochybně míněno století dvacáté. Pokuste se však definovat časové
rozmezí, jež je souhrnně nazýváno "šedesátá léta".

Str. 9 - vysvětlete údaje z textu pod tabulkou "Tabulka 1": číslovka 130 (subjektů v ČR) - žádný
takový údaje není totiž z tabulky zřejmý; dále vysvětlete průměr (změnu) v % mezi roky 2007 a
2009 ve výši 8,1 %, neboť tato změna rovněž není zřejmá.

Text pod Tabulkou 1 je zavádějící v tom, že reflektuje změnu za 3 roky, přičemž čtenář nemůže
tušit, zda jde o roky v tabulce uvedené, popřípadě o tříleté meziroční srovnání a je tak potřeba
období "o rok delší".

Pokud jde výhradně o období z tabulky (2007-2009), vysvětlete, prosím, odlišnosti v datech.

Dovedla byste zdůvodnit, co je příčinou tak vysokého počtu franchisových značek v takové zemi,
jakou je Severní Korea, jakož i to, proč veškeré názvy států
(v Tabulce 2) uvádíte česky, zatímco pojem "Canada" tomuto schématu neodpovídá?

Na str. 16 je uveden pramen Brániková (2015), zatímco v seznamu pramenů je u tohoto pramene
rok 2014. Který letopočet je správný?

Na konci prvního odstavce části 2.6.2.2 (str. 17) jsou uvedeny různé certifikace - certifikační značky.
Dokázala byste přiřadit ke každé takové "značce" příslušnou certifikační autoritu, tedy subjekt, který
certifikaci vydává/stvrzuje/zaštiťuje?

Obecně k provedenému šetření ve vztahu k respondentům: Z odpovědí franchisorů je zřejmé, že
často nezodpověděli část otázky (zejména u otázek typu "Pokud ano, uveďte jak..."), např.otázka č.
9. Snažila jste se oslovené subjekty kontaktovat za účelem doplnění odpovědi? Pokud ano, s
jakým výsledkem?

Otázka 17 (str. 27) je zaměřena na tzv. BIO kvalitu. Pokuste se pojem definovat (ve smyslu, kdy o
BIO kvalitu jde a kdy nikoli, popř. co je BIO produkt apod.).

Dále je zde uvedeno, že Svět bedýnek má centrální sklad. Kde se tento sklad nachází? Je pro
farmáře (dodavatele) ekonomicky výhodné dodávat právě výhradně do tohoto skladu?

Pokuste se shrnout výhody a nevýhody (jednoho) centrálního skladu.

Jakým způsobem je ověřitelný údaj z odpovědi na otázku 27 na str. 29?

Byly dotazníky (včetně odpovědí) opravdu tak rozsáhlé, aby nemohly tvořit přílohu této práce?
(Naopak samotný prázdný dotazník přiložen být nemusel, je-li
v textu.)

Str. 54 - v návrzích není obsažena nutnost zlepšení image, popř. vzhledu, resp. uživatelské
přívětivosti webových prezentací analyzovaných franchiz. Z jakého důvodu???

Datum: 22.09.2015 Podpis oponenta diplomové práce